Tirane me 22.05.2023
AKT THEMELIMI DHE STATUT “TARE 05”SHPK

AKTI T THEMELIMIT DHE STATUTI I

SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
"Tare 05"

KREU 1

HYRJE
Neni 1
Shogeria me pergjegjesi te kufizuara "Tare 05" sh.p.k eshte themeluar nga ortaku:

¢ Klaudia Tare, atesia Lulezim, amesia Aida, shtetas Shqiptar, lindur ne
Kucove dhe banues neTIRANE, me adrese Riuga "3 Deshmoret”, Nd.5, Hyrja
16, Ap. 8, Kashar, Yzberisht, 1050 ,Tirane,gjendja civile "e martuar ", madhore,
me zotesi te plote juridike per te vepruar, per identitetin e te cilit u garantova
me LetemjoftimKarte kombetare Identiteti nr 037276771 dhe nr. Personal
J36225058B

Themeluesi, i cili eshte madhore, me zotesi te plote juridike per te vepruar
ne perputhje me ligjin" Per Tregtaret dhe shoqerite tregtare" hartojne edhe
statutin e Shoqerise si me poshte:

KREU

11
PERKUFIZIME
o Neni 2
Emertimi 1
shogerise:

Emertimi i shogerise eshte “Tare 05”

Neni 3

Asambleja e ortakeve ka vendosur miratimin e statutit te shogerise ne baze te
legjislacionit ne fuqi te Republikes se Shoqerise, vecanerisht sipas ligjit nr. 9901, date
14.04.2008, "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" te ndryshuar, dhe si person juridik
e zhvillon aktivitetin ne perputhje me kete legjislacion dhe me normat e ketij statuti. Ky
statut hyn ne fuqi pas regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit. Gjithashtu
shogeria e bazon aktivitetin e saj ne ligjin nr. 9121, date 28.07.2003 "Per Mbrojtjen e
Konkurences" te ndryshuar, ne Kodin Civil dhe Kodin e Punes si dhe ne ligje te tjera ne

Republiken e Shqgiperise.

Nenid
Forma

Shogeria" Tare 05" sh.p.k eshte "Shoqeri me pergjegjesi te kufizuara"
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NENIS
SELIA

1. Selia e Shogerise do te jete "Tirane, Bulevardi Kashari, Rruga Sokrat
Miho, Zone Kadastrale 3866, me numer pasurie 213/146.

2. Shoqeria ka te drejte te hapi filial te tjera brenda territorit te Republike se
Shqiperise ne varesi te selise qendrore ge ndodhet ne rrethin e Tiranes.

3. Vendii mbajtjes se asamblese se pergjithshme eshte selia ¢ shoqerise. Nese bihet
dakort me unanimitet, mbledhja e asamblese mund te kryhet ne nje vend tjcter.

NENI6
OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE SHOQERISE

Obiekti i yeprimtarise se shogerise do te jete:
e Transferta dhe pagesa per emer dhe llogari te institucionit financiar jo

banke AK-invest sh.a. Kémbim valutor. Agjensi turistike dhe biletari.
Agjensi Imobiliare.

NEN1L7
VULA E SHOQERISE
L. Shogeria ka vulen e saj, ne brendesi te se ciles shkruhet i plote emertimi dhe forma e saj
juridike.
2.Te gjitha aktet qe dalin nga shogeria, pasi nenshkruhen sipas ligjit, vulosen me vulen e
shogerise.

NENIS
KOHEZGJATJAE SHOQERISE
Kohezgjatja e shogerise do te jete e pakufizuar dhe fillon nga momenti i regjistrimit te saj

ne Qendren Kombetere te Regjistrimit me perjashtim te rasteve kur mbaron sipas
parashikimeve ne ligj ose kur vendos Asambleja e Pergiithshme.

NENI 9
VEPRIMET E LEJUARA TE SHOQERISE
Shoqeria mund te ndryshoje emertimin, seline, kohezgjatjen dhe objektin e veprimtarise se

saj sipas vendimeve qe dote marre asambleja e Pergjithshme me shumicen e ortakeve qe
perfagesojne te pakten */4 e pjeseve te kapitalit.

NENI 10
MARREDHENIA E PUNES

L. Shogqeria per te kryer veprimtarine e saj sipas objektit te ketij statute do te lidhe
kontrata individuale per te rregulluar marredheniet e punes.

2. Kontratat ¢ punes do te lidhen konform ligjit " Kodi i Punes se Republikes se
Shqiperise" dhe dispozitave te tjera ligjore qe rregullojne marredheniet e punes ne
Republiken e Shqgiperise.

KREU IIT
PARIMI 1 DETYRIMIT TE BESNIKERISE

Neni 11
Ndalimi, konflikti i interest dhe personat e lidhur

Personi i autorizuar per te perfagesuar ose mbikeqyrur shogerine tregtare nuk
mund te lidhe kontrata apo te hyje ne marredhenic te tjera me shogerine
tregtare, nese nuk deklarohen kushtet ¢ veprimit, si dhe natyren e objektin e
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interesit te tij e veprimi nuk autorizohet paraprakisht prej te gjithe ortakeve ose te
gjithe ortakeve te tjere.

2. Cdo miratim paraprak dhe i pergjithshem njoftohet per regjistrim ne Qendren

3.

Kombetare te Regjistrimit.

Miratimi T parashikuar jepet, gjithashtu per cdo kontrate apo marredhenie
tjeter, qe shoqeria lidh me pale te trete, e Cila ka marredhenie personale apo
financiare me personat e autorizuar per te perfagesuar Ose per te mbikqyrur
shogerine, apo me pale te tjera, marredheniet e te cilave me personat e mesiper
jane te lidhur ge, ne menyre te arsyeshme, mund te ndikojne vendimmarrjen
e tyre ne kundershtim me interest e shogerise. Personat ne vijim prezumohen
te kene nje apo me shume nga interesat e mesiperm me personat e autorizuar
per te perfagesuar ose per te mbikqyrur shogerine:

a. a)bashkeshorti/bashkeshortja, prinderit, vellezerit Ose motra e
bashkeshortit/bashkeshortes;

b. b) femijet, prinderit, vellezerit, motrat, femijet e femijeve Ose
bashkeshorti/bashkeshortja e personave te mesiperm;

c. c)personat e lidhur me personelin e autorizuar per te perfagesur ose per te
mbikeqyrur shogerine. Persona te lidhur jane: te paralindurit Ose te
paslindurit, te afermit ne vije te terthorte te shkalles se dyte, biresuesi Ose
i biresuari, i afermi i shkalles se pare i bashkeshortit/bashkeshortes;

d. d) nje person, ge banon me personin ¢ autorizuar per te perfaqesuar ose per
te mbikwrur shogerine.

Personal, te cilet kerkojne miratim per nje transaksion, sipas pikave 2 e 3 te ketij
neni, nuk mund te marrin pjese ne votimin per miratimin e veprimit e nuk Ilogariten
ne kuorume.

. Cdo veprim ge kerkon miratim, sipas pikes 2 dhe 3 te ketij neni, publikohet

ne pascyrat financiare dhe raportet e ecurise se veprimtarise, se bashku me
kushtet e veprimit, si dhe natyren e objektin e interest te personave te
perfshire.

Per efekt te ketij statute, me persona te autorizuara per te perfagesuar ose
mbikqyrur shogerine tregtare do te kuptojme ortaket e shogerise,
administratorin, ekspertin kontabel te autorizuar dhe likujduesin e shoqerise.

NENI 12
PARIMI I BESNIKERISE

1.Gjat ushtrimit te te drejtave, ortaket veprojne, duke marre parasysh interesat e shoqerise
dhe te ortakeve te tjere. I njejti detyrim zbatohet edhe per administratoret.

2. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligji ose nga ky statut, ne
rrethana te tjera, ortaket gezojne te njejtat te drejta, kane te njejtat detyrime e
trajtohen ne menyre te barabarte.

NENI 13
NDALIMI I KONKURENCES

. Personat e autorizuar per te perfagesuar ose mbikqgyrur shogerine tregtare

mund mund te mbajne nje pozicion drejtues apo te jene te punesuar ne
shogeri te tjera, qe ushtrojne veprimtari ne te njejtin sektore ekonomik me
shogerine e pare.

Ndalimi I permendur ne piken 1 te ketij neni te shfuqizuar neperrnjet nje
autorizimi te posacem, te dhene nga ortaket nga asambleja e pergjithshme
me shumice te kualifikuar.
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3. Ndalimi I permendur ne piken | te ketij neni, te mbetur ne fuqi edhe pas
humbjes se cilesise apo statutit te permendur ne te, per nje periudhe nje vit pas
humbjes se kesaj cilesie.

4, Nese ndonjeri prej personave te permendur ne piken | te ketij neni shkel ndalimin e
konkurences, shogeria mund:

a) ta perjsashtoje ate nga shogeria apo ta shkarkoje nga detyra;
b) te kerkoje nderprerje te veprimtarise konkuruese;
¢) te ngreje paqi per shperblimin e demit.

5.Shogqeria, si alternative te ngritjes se padise per shperblimin e demit, mund kerkoje
secilit prej personave te permendur ne piken 1 te ketij neni:

a) te pranoje se transaksionet e kryera per llogari te tij te kalohen per llogari te shogerise;

b) t'I transferoje shogerise te giitha perfitimet qe ka marre nga kryerja e veprimeve per llogari
te personave te trete

c) t'l transferoje shogerise te gjitha te drejtat e kredite, qe kane rrjedhur nga kryerja e
veprimeve per [ logari te personave te trete.

6. Padia per ushtrimin e te drejtave te shoqgerise ngrihet brenda tre viteve nga data e
kryerjes se shkeljes. Per ngritjen e padise ndaj personave te siperpermendur
zbatohen, giithashu, dispozitat e pikes 3 te nenit 10 te lig jit " Per tregtaret dhe
shogerite tregtaren.

Kreu IV
KAPITALI THEMALTAR - PJESMARRJA

1. Kapitali i shogerise ka vleren 2.500 .000Leke(Dy miljon e pesewind mije leke) e Cila
perfageson nje (1) kuote.

2. Kapitali i shogerise mund te zmadhohet, me vendim te Asamblese se
Pergjithshme. Ne rast zmadhimi te kapitalit nepermjet shtimit te kuotave te
reja, ortaket kane te drejten e perparesise ne nenshkrim, proporcionalisht me
shumen e kuotave te tyre, e drejte nga e Cila ata mund te heqin dore.

3. Kapitali i shogerise, mund te zvogelohet me vendim te Asamblese S€ Pergjithshme.
Zvogelimi i kapitalit i preke te gjithe ortaket ne te njejten mase ndaj kuotave te
kapitalit ge ata perfagesojne. Kapitali nuk mund te zvogelohet nen kufirin minimal
ge lejon ligii " Per tregtaret dhe shogerite tregtare".

Neni 15
Kontributet

Kapitali i shogerise do tejete 2.500.000 (Dy miljon peseqind mije), zoterohet nga
ortaku i vetem i shogerise:

o Klaudia Tare, zoteron 1 Kuote ose 100 % te aksioneve me vlere
2.500.000 (Dy miljon peseqind mije) .

Vlera e kapitalit themeltar te shogerise eshte shlyer plotesisht me kontributin e
ortakeve sipas raportit te paraqitur me siper.
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6.

Neni 16

Kalimi 1 kuotave te kapitalit
Kuotat e kapitalit te shogerise jane te kalueshme ndermjet ortakeve dhe te
kalueshme ne r1ruge trashegimie. Trashegimtari paraardhesi ose
pasardhesi, behen ortake, nepermjet kalimit te kuotave te kapitalit.

2. Kuotat e kapitalit te shogerise mund tu kalohen personave te trete qe nuk bejne
pjese ne shogeri, me vendime te marre me shumicen e ortakeve qe perfagesojne te
pakten /2 e pjeseve te kapitalit.

3. Ne rast kur njeri apo disa nga ortaket deshirojne te kalojne pjeserisht apo
plotesisht, kuotat ge ata zoterojne ne kapitalin e shoqerise tek te tretet, me
pare duhet ge oferta per shitje tu behet ortakeve te tjere te shogerise. Kur
ortaket qe gezojne te drejten ¢ parablerjes kane dyshime rreth cmimit te
kuotave te ortakut ge kerkon ti kaloj ato, mund ti drejtohet gjykates qe te
caktoj nje ekspert vleresues. Ortaku ge kerkon kalimin e kuotave te te tretet
duhet te lajmerohet ne nje afat same te shpejte, nese brenda 4 javeve ortakut
nuk Ijepet nje pergjigje atehere prezumohet se ortaket e tjere kane ren dakort
ge kuotat e tij mund ti kalojne te treteve.

4. Kalimi i kuotave dote behet me kontrate.
5. Kuotat mund te pjesetohen per shkak te kalimit te tyre.

Neni 17
I. Ortaket mbulojne personalisht humbjet e shogerise deri ne pjesen e pashlyer
te kontributeve te nenshkruara.
2. Kontributet e ortakeve perbejne kapitalin e regjistruar te shogerise me pergjegjesi
te kufizuar,

KREU V
ORGANET E SHOQERISE, KUORUMI DBE ZGJEDHJA E TYRE

NENI 18
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Cdo ortake ka te drejte te marre pjese ne mbledhjet dhe vendimet e asamblese se
Pergjithshme, dhe disponon nje numer votash te barabarte me kuotat ¢ kapitalit ge
ai zoteron.

Ortaku mond te perfagesohet ne Asamblene e Pergjithshme, ne baze te nje autorizimi nga
bashkeshorti ose nje person tjeter I zgjedhur prej tij, me kusht ge keta I'n jene autorizuar me
prokure ( perjashtohet perfagesimi I nje ortaku nga nje ortak tjeter apo administrator I
shoqerise).

Administratoret e shogerise nuk mund te veprojne si perfagesues te ortakeve ne Asamblene
e Pergjithshme.

Autorizimi nund te jete vetem per nje mbledhje U! Asamblese se Pergjithshme, e cila
perfshin edhe mbledhjet vijuese ne te njejtin rend dite.

Asambleja e pergjithshme thirret nga administratoret, ekspertet kontabel te
autorizuar, po ge se ka te tille, nga likujduesit apo ortaket , te cilet perfagesojne te
pakten 5 % te totalit te votive ne Asamblene e pergjithshme te shogerise. Keta ortake
mund ti drejtojne administratoreve nje kerkese me shkrim, perfshire posten
elektronike, per te thirrur Asamblene e Pergjithshme dhe/ose perfshirjen e ceshtjeve
te posacme ne rendin e dites. Kerkesa duhet te permbaje arsyet, objektivat dhe
ceshtjet per te cilat asambleja duhet te marre nje vendim.Nese kerkesa refuzohet
keta ortake kane te drejte ta therrasin Asamblene ¢ Pergjithshme dhe te caktojne
ceshtjen e rendit te dites. Njoftimi do te behet me shkrese ose nepermjet pastes
elektronike.

Njoftimi me shkrese apo me mesazh eclektronik duhet te permbaje vendin, daten,
oren e mbledhjes dhe rendin e ditese t'u dergohet te gjithe ortakeve, jo me vone se 7
dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.

ese ne kundershtim me piken 5 te ketij neni, asambleja e pergjithshme nuk thirret, ose
ceshtja e kerkuar prej tyre nuk futet ne rendin e dites, secili prej ortakeve, qe ka here

ﬁ_-\;’ kerkesen, ka te drejte te procedoje sipas ligjit ne fuqi " Per Tregtaret dhe Shogerite
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Tregtare".

7. Lajmerimi per mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme rregullisht behet nga
administratoret.

8. Asambleja e pergjithshme merr vendime per ceshtjet ¢ meposhtme dhe eshte
per to:

a) Percaktimi I politikave tregtare te shoqerise; ndryshimet e statutit;

b) Emerimin dhe shkarkimin e aministratoreve te shogerise;

¢) Emerimin e shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;

d) Percaktimin e shperblimeve per administratoret, Iikujduesit dhe te eksperteve
lcontabel te autorizuar;

e) Mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e
paswrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise

f) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se
veprimtarise (pas martjes ne shqyrtim te dokumentacionit perkates).

g) Zmadhimin dhe zvogelimin e Kkapitalit (pas marrjes ne shqyrtim te
dokumentacionit perkates);

h) Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

i) Perfagesimin e shogerise ne gjykate e ne procedimet e tjera ndaj
administratoreve;

i) Riorganizimin dhe prishjen e shogerise;

k) Miratimin e rregullave proceduriale te mbledhjeve te asamblese;

) Ceshtje te tjera te parashikuara nga ligji;

[10.Te gjitha vendimet te marra nga Asambleja e Pergjithshme rregjistrohen ne nje regjister te
vendimeve, te dhena te cilat nuk mund te ndryshohen apo te fshihen.

11. Duhen rrugjistuar ne vecanti, por pa u kufizuar ne to, vendimet per:

a) Miratimin e Pasqyrave Financiare Vjetore dhe te Raporteve te ecurise se veprimtarise;
b) Shpemdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin ¢ humbjeve;

¢) Investime;

d) Vendime per riorganizimin dhe prishjen e shogerise.

12. Vendimet e parregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane automatikisht te pavlefshme.

13. Sipas rendesise se vendimeve, mbledhja e asamblese se pergjithshme mund te jete e
zakonshme ose e jashtezakonshme.

14. Asambleja e pergjithshme vendos me shumice te zakonshme per ceshtje te tilla si emerimi
ose shkarkimi I administratoreve,. eksperteve kontabel te autorizuar dhe likujduesve
miratimi I raporteve te administrimit dhe te kontrollit, miratimi I pasqyrave financiare
vjetore. Asambleja mund te marre vendime te vlefshme vetem nese marrin pjese ortaket me
te drejte vote, ge zoterojne me shume se 30% te kuotave dhe vendimet merren me me shume
se gjysma e votave te ortakeve pjesemarres.
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15. Asambleja e pergjithshme vendos me shumice te kualifikuar per ceshtje te tilla si
ndryshimet e statutit, zmadhimi dhe wogelimi i kapitalit themeltar, kalimi tek te
tretet, zgjatja e kohes se veprimtarise se shogerise apo likujdimi I saj, shnderrimi [
shogerise me pergjegiesi te kufizuar ne shoqeri te formave te tjera, ndarja e fitimeve
si dhe cdo ceshtje tjeter ge parashikohet ne ligj. Marrja e vendimevete vlefshme
behet vetem nese oftaket ge zoterojn me shume se 50% e kuotave jane te pranishme,
votojne me shkrese apo mjete elektronike. Ne kete rast vendimet merren me %/4 e votive te
ortakeve pjesmarres.

16. Ne se asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se
kuorumit te permendur ne kete pike , te ketij neni, asambleja mblidhet perseri jo me
vone se 30dite, me te njejtin rend dite.

NENI 19

ADMINISTRIMI
Shogeria administrohet nga nje ose me shume administrator te cilet jane
persona fizike te zgjedhur Brenda bashkesise se ortakeve apo dhe jashte saj.
Asambleja e pergjithshme emeron nje ose me shume persona fizike si
administratore te shoqerise. Afati I emetimit eshte 5 vjet, me te drejte
riperteritie, me perjashtim te rastit te dorehegjes Ose te shkarkimit te
parakohshem para mbarimit te afatit. Shkarkimi i administratoreve nga organi
competent mund te behet ne cdo kohe.
Emerimi I administratoreve prodhon efekt pas regjistrimit ne Qendren kombetare te
Regjistrimit.
Administratoret emerohen dhe shkarkohen me vendim te asamblese se
pergjithshme sipas parashikimit ne kete statut.

NENI 20
KOMPETENCAT E ADMINISTRA TOREVE

1. Administratoret kane te drejte e detyrohen te:

a)

b)
¢)

d)

e)
t)

g)

h)

Kryejne te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarose tregtare te
shogerise, duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja ¢
pergjithshme;

Perfagesojne shogerine tregtare;

Kujdesen per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumentave dhe te librave kontabel
te shogerise;

Pergatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe
raportin ¢ ecurise se veprimtarise dhe se bashku me propozimet per
shpemdarjen e fitimeve, i paragesin keto dokumente perpara asamblese se
pergjithshme per miratim;

Krijojne nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat qe kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen r shogerise;

Krijojne rregjistrime dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogqerise, sic
parashikohet ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit;

Raportojne perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve t€ posacme me rendesi te vecante per
veprimtarine e shoqerise tregtare;

Kryejne detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut.

2. Administratoret jane te detyruar te therrasin asamblene e pergjithshme
persaparashikon ky statut Ose ligji.

3. Asambleja e pergiithshme mund te shkarkoje administratorin ne cdo kohe me
shumice te zakoshme.
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NENI 21
EMERTIMII PARE IADMINISTRATOREVE

Administratori i shogerise per periudhen 5-vjecare emerohet Rexhino Rapushaj
atesia Robert , amesia Suzana, shtetas Shgqiptar, lindur ne Kucove, Berat dhe
banues ne  adrese:Rruga"Mahmut  Allushi",Ndertesa 17, Hyyja
I(nje),Dajt,Linze. 1040 Tirane. Lindur me 16/12/1991,

giendja civile "beqar", madhore, me zotesi te plote juridike per te vepruar, per
identitetin e te cilit u garantova me Letemjoftim Karte kombetare identiteti nr
038818610 dhe nr. Personal J11216055M.

NENI22
FEKSPERTE KONTABEL TE AUTORIZUAR
Ne rast nevoje si dhe kur kerkohet nga ligji, kontrolli financiar dhe aprovimi
i llogarive vjetore kryhet nga nje ekspert kontabel 1 autorizuar, i emeruar per
dy vite financiare me mundesi rizgjedhjeje nga asambleja e pergiithshme me
shumice te zakonshme.

2. Shkarkimi i ekspertit kontabel te autorizuar vendoset ne te njejtat kushte si

emerimi i tij, ne rast se vertetohen gabime, abuzime ose behet e pamundur
kryerja e detyres.

KREUVI
VOTA
Neni 23

E drejta e votes
Cdo kuote jep te drejten e nje vote. Cdo ortak votat qe ka mund ti japi vetem ne
uniformitet.

Neni 24
E drejta per te kaluar rezolute
Asambleja e pergjithshme munt te miratoje resolute pa plotesuar kriteret e
njoftimit ne kete statut apo ne ligj, Qe te miratoket nje rezolute ne mbledhjen
e asamblese se pergjithshme duhet te jene te pranishme te gjithe ortaket
personalisht dh eta votojne ate ne menyre te unifikuar.

KREUVII
MARREDHENIET FINANCIARE

Neni25
Viti Financiar

Cdo vit financiar fillon nga 1 Janar dhe perfundon me 31 dhjetor.

Neni 26
Bilanci Vjetor
. Bilanci vjetor, inventari, raportet mbi operacionet financiare dhe raportet e
vecanta te hartuara nga administratoret dhe eventualisht nga eksperti kontabel I
autorizuar, miratohen nga asambleja e pergjithshme e zakonshme.

2. Miratimi I dokumentave mbi veprimtarine vjetore behen brenda nje afati prej tre

muajsh raga data e mbylljes se vitit financiar.
Gjuha ge perdoret ne miratimin ¢ dokumentave eshte gjuha shqipe.




Neni 27
Dividentet

Pas miratimit te llogarive vjetore dhe evidentimit te ekzistences se fitimeve, asambleja
e pergjithshme percakton pjesen qe u takon ortakeve ne formen e diviidenteve mbi
fitimin ne raport me kuatat ge gjithsecili ka ne shogeri. Fitimi qe dote ndahet ndermjet
ortakeve ne raport me kuotat, perbehet nga fitimi I vitit financiar te cilit I jane zbritur
shumat ¢ lena menjane per fondin reserve te domosdoshem (5% e fitimit te cdo viti,
deri sa ky fond te arrije vleren 1/1 0 e kapitalit themeltar)dhe nga ana tjeter Iljano zbritur
ose ijane shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet e moparshme.

Neni 28
Marredhenia me bankat dhe institucionet financiare

Shogeria ka te drejte te hap llogari likuiduese prane nje ose me shume bankave ose
institucioneve financiare dhe te kryeje veprime likujduese prane bankave. Ne keto
banka ose institucione financiare si nenshkrim i pare do to depozitohet ai I
administratorit te shogerise, i cili duhet te nenshkruaj per te gjitha veprimet financiare
ne emer e per llogari te shogerise. Ai mund to autorizoje edhe persona te tjere brenda
shoqorise.

Neni 29
Marredhenia me organet tatimore.
Veprimtaria ekonomike e shogoriso mbaron me 31 dhjetor te cdo viti. Administratori
ose personat e caktuar prej tij jane te detyruar to paraqesin bilancin vjetor dhe
deklarimin e N ardhurave, dhe ti dorzoj prano organit perkates te tatimeve.

KREUVIII
NDRYSHIMI I STATUTIT TE SHOQERISE

Neni30
Prishja e shogerise

Shogeria prishet me perfundimin e afatit te percaktuar, kur kjo vendoset nga
ortaket si dhe kur jane arsyet e parashikuara ne ligj.

Shogqoria nuk prishet kur njeri prej ortakeve falimenton, behet I paafte ose vdes, por
vazhdon aktivitetin me ortaket ¢ tjere qe kan mbetur si dhe me trashegimtarin e radhes
se pare te ortakut te vdelkur.

Neni 31

Likujdimi

1. Shogeria hyn ne procesin e likujdimit qe ne momentin e prishjes se saj. Per kryerjen
e ketij procesi asambleja emeron nje likujdus, i cili i paraget asaj raportin e
likujdimit cihe afatin e nevojshem to perfundimit te tij.

2. Ne fund te procesit te likujdimit asambleja vendos me vendimin e ortakeve qe
zoterojne te pakten %4 e kuotave te kapitalit mbi bilancin perfundimtar e financiar,
mbi aktin e rregullueshmerise se punes se likujduesit dhe per mbylljen e procesit te
likujdimit.

3. Pas pagimit te kreditorve dhe shlyerjes se kuotave tek kontribuesit perkates,
likujduesi ndan kapitalet e mbetura ndermjet ortakeve proporcionalishtme pjeset ge
ato zoterojne ne kapitalin themeltar.




Neni32
Shnderrimi I shoqgerise

Shnderrimi i shogerise me pergjegjesi te kufizuar ne lloj tjeter shogerie mund to kryhet
vetern me miratimin unanirn te ortakeve.

KREU IX
DISPOZITA TE TJERA
Neni 33
Mosmarrveshjet

Te giitha mosrnarreveshjet ge mund te lindin gjate ekzistences se shogerise ose gjate
periudhes st! likujdimit midis ortakeve, ndermjet shogerise dhe ortakeve, do t 'l
paraqiten per zgjidhje se Rrethit Gjyqesor Tirane.
Neni 34
Per ceshtjet qe nukjane parashikuar ne kete statut dote zbatohen dispozitat perkatese
te legjislacionit shgiptar N€ fugi "PerTregtarct dhe Shogerite Tregtarc".

Ky Statut nenshkruhet nga themeluesi.

THEMELUES J VETEM SHOQERISE
Klaudia Tare/






